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N IE M C Y .

Zdarzenia woienne.

Feld: Wurnijer dońofi pod 13. W rz e 
śnia z M antuy  o obrotach armii W ło- 
ſkiey w tey treści: „ D n ia  11.. armia Ce- 
ſarſka ruſzyła pełnym marſzem z pod 
Legnano przez Sanąuineto i Cajłellano 
ku M a n tu y . Przednia ftrai pod Felds 
Meſzaros i Jenerałem Otto  o mile przed 
korpuſem p rzy  Ceria nyrżała fię zacze
piony od 6000. bliiko nieprzyjaciół pro- 
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Wadzonych od Jenerała Buoiiapavte % 
W erony .  Bitwa uporczywie z obu ftrori 
popieraną byłał. Nieprzyiaciel oſadzii ſwe- 
mi ludźmi wſzyftkie domy w yż rzeczo
nego mieyſca; ale Ceſarſcy wytrzyma- 
w ſzy  impet naćieraiących, opanowali z 
niefłyćhanym męftwem wioſkę, i odparli 
nieprzyiaciół ku W eronie. W  tym zda
rzeniu poimali §72. ieficow, a między te- 
mi I. Półkownika z 12, officyerami; przy- 
tym zabrali 7* armat. Potym zwycig- 
ftwie Feld: W u rm jer , mimo' rozmaite 
przeſzkody od nieprzyiaciół czynionej 
i zewſzechmiar trudne marſze , przebił 
fig ſżczęściwie pod famę M a n tu ę , gdzie 
weſpół z garnizonem dalſze myśli wyko
nywać operacye. — Z  tegoż rapportu  
okazuje f ię , że nieprzyiaciel dnia 13. o 
godzinie id, uderzył na Ceſarlkich ftoią- 
cych obozem pod ſarnemi murami Man* 
tuy  i między Formigoſa i przedmieściem 
S. Jerzego< Hr. lVurmJ'er udał fig w  
ten moment z zwyczayną determinar.yą 
na plac bitwy* i ożywił takim ińgftwem 
ſwe w o y lk a , że nieprzyiaciel muliał fig 
cofnąć w  nieporządku przed ich orężem; 
iednak p rzy  odeyściu tego rapportu ie- 
ſzcze nie było końca b i tw y ; Ceſarſcy ści
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gali nieprzyiaciół, którym zabrali iuz 
byli do ifoo .  ludzi,  pcwiękſzey części 
grenadyerów. A rty le rya  wiele nieprzy
jaciołom ſzkodziła , i ci na poboiowifiku 
znaczną liczbę ludzi utracić mufieli. 
Zwycięſcy mieli iuz io. armat zdoby
tych i wiele amunicyi. Ponieważ p rzy  
ódeyśctu I iuryera bitwa z obu ftron z 
zapałem była ieſzcze popierana, z tych 
powodow należy czekać na dalſze donie- 
fienia o tern zdarzeniu.

F R A N C Y A .

Z  Paryża dnia 9. W rzein ia . Dire- 
Ictoryat wydał temi dniami rofkaz Mini- 
ftrowi woiennemu, aby fię zatrudnił re
formy armii wewnętrznych, W  piśmie 
ſwoim mówi między innemi: ,, Przedfię- 
wzięciem Direktoryatu ieft» aby wſzy- 
llkie okolice kraiów przyłączonych do 
Rzeczypoſpolitey, pofławić w  lianie zu
pełnego pokoiu, i aby liczba woyfk we
w nętrznych obrębiała fię nafamych gar
nizonach fortec. Cała zaś reſzta fiły 
zbroyney ma bydź wyflana za g ranice , 
gdzie będzie fię utrzym ywać i żyć na



kofzcie nieprzyiaciół, Niechay nieſzczę- 
ścia woienne cHną tych oftatnich do po
ty  , póki nakoniec niezezwolą na ftuſzny 
i ſprawiedliwy pokóy, który im nieprze-^ 
fłaiemy ofiarować. Obywatelu lYlini- 
ftrze! przyprowadź wſzyftko do ftanu 
pokoiowego, który po tak długich i 
okropnych woynach nie może iuż bydź 
daleki. „

Retyrada Jenerała Jourdan ſamych 
tylko roialiftów zatrudnia w P a ry ż u ; 
Republiftanie zaś zupełnie fij ſpokoyni „ 
gdyż ufaią w fiły armii naſzyćh. — Z  
Breji wypłynęła Diwizya iedna na głę
bokość morfką, oſzukawlzy wſzelkie 
cza ty  krążących w bltlkości Anglików. 
Tb fiły mai^ bydź przeznaczone do 
Wzmocznienia eſkadry Admirała Ricbe- 
ry. —• Liczba ieńców, k tórych bez za
miany Jenerał Buonaparte odeflai dogra
nie Franculkich od 31. Lipca, wynofi do 
13,451. ludzi, a między temi 72. offieye- 
rów  wyżſzych, 130. n iż ſzych; do liczby 
pierwſzych należy X. Jenerał Rejkay, 
P ró c z  tego armia Włoſka od 1. Sierpnia 
zdobyła 82- a rm at,  6. chorągw i,  310. 
wozów amunicyinych i t. d. — Głoſzą 
«u, że zamiaft Jenerała Scberer, Jenerał
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Picbegni użyty  będzie do w ypraw y  
przeciwko Portugalii. W  oftatnim tym  
Kroleftwie ziechaiy fię wſzyftkie Stany, 
końcem obmyślenia śrzodków magących 
wydzwignąć kray z krytycznego teraz 
położenia. I  Hiſzpania ma dać 25,000. 
woyfka przeciw Portugalii; iakoz te 
zbieraią fię iuz na granice z liczny arty-  
leryą. —- Reczpoſpolita zagwarantować 
miała świeżo znaczne poffeſye obiąć fię 
dopiero maiące, pewney potencyi, z k tó 
rą. zawarła teraz ścifly Alians.

Z  Paryża dnia 11. W rze in ia .  Mo
cą z piątku na Sobotę mieliśmy tu zno
wu zawiązek dorew olucy i ,  który iednak 
tym razem roialifiom przypiſać nienale- 
ży. W  piątek wieczorem Kapral ieden 
z obozu Grenelle zabaiwił do późna na 
ſzynku , gdzie znaydowało fię towarzy- 
liwo podpiłych wałęſów. Ci zagrzawſzy 
fobie mozgi w inem , zaczęli opowiadać 
kapralowi nienawiść , iaką tchnie Dire- 
k to rya t  i obie Rady dla Jakobinów bez 
ſpodniowych, i że woylka traktowane 
by w aią»iak niewolnicy i t. d. Kapral po- 
miarkowła rychło rzecz całą, i aby lc» 
piey wybadał myśli iwey  kompanii, po
takiwał iey we wſzyftkim, Ta nareſ?cife

wy*



w yzna ła ,  że tey nocy myśli fię rozgoś
ćcie w1 obozie Grenelle. Kapral wyro- 
zumiawſzy w ſzyftko, chciał fię wymknąć 
z tey kompanii, ale na to niepozwolono 
inaczey , tylko żeby natychmiaft pow ró
c ił ,  i zoftawił ſw o y  pałaſz. Skoro t y l 
ko uyzrzał fię wolnym k a p ra l , pobiegł 
ſpieſznie do obozu , i przeftrzegł Jenera
ła. Ten zaledwie zdołał zbudzić w  ci
chości kilka namiotów, aż nagle uyzrzał 
od różnych  ftron ciſnących fię do obozu 
800. zbroynych ludzi. Deputacya cen
tralna iuż także miała wiadomość o ku
pieniu fię buntownych, i o godzinie 10, - 
w  wieczór przeftrzegła Jenerała Cbanez, 
W a r t y ,  które nie chciały przepuścić no
wych tych gości bywały zabiiane na 
mieyſcu. Buntowni wciſneli fię iuż byli 
za pierwſzą linią obozową , i chcieli opa
nować broń) pomordować woylko, a 
potym golpodarować w  ſamyrn Paryżu ,  
W  10, minutach cały obóz ftanął na no
gach. Jazda w  iednych koſzulach , bez 
kuibak i muſztuków, z ſamemi pałaſza- 
mi zaczęła fieć ciſnące fię hultayftwo.
Z  drugiey ftrony injfanter^a kłuła ſprzy- 
fiegłych bagnetami, Około 100. położo
no z nich trupem. Ich oręż była ſzabla.



(  i ?*3 )  
jpuinał i pifiołet, Nązaiutrz znaleziono 
W koło obozu wiele kul. Na mieyſcu 
ſchwytanó zaraz igf* ſprzyfiężefsców, 
k tó rzy  maią bydz' lodzeni przez Kom- 
fniffyą woienhą.

A N G L IA .

Ż  Londynu d. 13. W rześn ia ,  D wór 
ifiaſz kazał iuż oświadczyć wſzyftkim 
ſprzymierzon'ym Potencyom , ze  przed- 
fięwziął rcſpccząć bezpośrzednie negd- 
Cyacye z Direktoryatem w Paryżu, koń
cem ułożenia pokoiu nie oddzielnego * lecz 
takiego, któryby przygafił pożar woy- 
ny w całey Europie. Nie Tontafz Gren~ 
fyille , i&k dotąd lodzono, ale Francis  
James Jack /on , który był przeznaczo
ny na Miftra do Porty , ma teraz bydz 
użytym do tak ważnego Poſelftwa. W  
tych dniach Ipodżiewa fię paſu ód Dire- 
ktoryatu Parylkiego. Rząd naſz p rzy  
pełney mocy, daie nlu zlecenie , aby 
pod fluſznemi * dla obu ftron korzyftnemi 
a razem i chlubnemi warunkami ofiaro
wał pokóy Rjjeczypoſpolitey F ra n c o - 
ikiey. Ten moment uznano za nayzrę- 
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ćznieyſzy do roſpoczęcia układów poko° 
io w y c h , gdyż z oftatniego rapportu Di- 
rektoryatu Względem ſkarbu, zdaie fig 
okazyw ać,  że F rancya  nie może iuż na 
dal utrzymywać armii wewnętrznych.
Ale też razem wyznać potrzeba, że 1 
naſz fksrb nie ieft iuż zapaśny; ſzpera- 
cze Kontroleryi ſuſzą fobie mocno gło
w y  nadtym : fkąd Pan P itt  za zwołaniem 
Parlamentu , wyrafinuie pieniędzy, bez 
zaciągania nowych pożyczek.

Już ieft rzeczą niezawodną,'  ze Mi- 
nifter Hiſzpańlki p rzy  Dworze naſzym 
otrzymał pas dow yiazdu, i zeſzłego po
niedziałku Lord Gvcnville z  ſw ą zoną był ** 
u niego z pożegnaniem.


